
ф.

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ <<КЕЗСКИЙРАЙОН»
<<КЕЗЁРОС» МУНИЦИПАЛ кыядытэтвэн АДМИНИСТР АЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 апреля 2014 года N!!4б4

пос. Кез

о мерах по обеспечению пожарной
безопасности объектов и населенных
пунктов района в весенне-летний
период 2014 года

в целях повышения защищенности от пожаров объектов, населенных пунктов,
личных хозяйств жителей района в весенне-летний пожароопасный период 2014 года
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить план мероприятий, направленных на стабилизацию обстановки с
пожарами и их последствиями на территории МО »Кезский район» на 2014 год.
(прилагается).

2.Рекомендовать Главам муниципальных образований поселений, руководителям
предприятий, сельхозпредприятий обеспечить круглосуточное дежурство пожарной и
приспособленной для целей пожаротушения техники.

3.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, главам муниципальных
образований поселений принять все меры к выполнению утвержденного плана мероприятий,
обеспечить оперативный сбор и направление сил на тушение возникших пожаров, провести
инструктажи по правилам пожарной безопасности, назначить ответственных за
противопожарное состояние.

Персональную ответственность за обеспечение пожарной безопасности предприятий
и их структурных подразделений возложить на руководителей.

4.Рекомендовать .Главам муниципальных образований поселений в течении
пожароопасного периода организовать дежурство сторожевой охраны объектов, ночной
обход населенных пунктов, а в выходные и праздничные дни - круглосуточное дежурство
лиц из числа руководящего состава.

На жилых домах в сельских населенных пунктах установить таблички с указанием
средств тушения, с которыми домовладельцы должны прибыть к месту пожара.

5.Контроль за исполнением данного постановления возложить на комиссию КЧС и
ОПБ района (Ильин А.А.).

б.Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации района.

Глава Администрации
Муниципального образования
«Кезский район»



УТВЕРЖДЕН
Постановлением главы

Администрации МО «Кезский район»
от 01 апреля 2014 года NQ 464

ПЛАН
мероприятий, направлеиных на стабилизацию обстановки с пожарами и их последствиями на территории МО «Кезский район»

Удмуртской Республики на 2014 год

NQ Наименование мероприятия Срок исполнения
Исполнители (Ф.И.О.,

должность)

Раздел 1. Общие вопросы

Провести совещание с главами муниципальных поселений по вопросам
Начальник отдела

ГОиЧС;
1.1. проведения мероприятий, направленных на стабилизацию обстановки с ежеквартально Заместитель начальникапожарами и их последствиями. ОИД; Начальник ПЧ-33

Главам муниципальных образований района предоставлять на ЕДЦС Еженедельно по
1.2. Администрации Муниципального образования «Кезский район» вторникам до 16

Главы муниципальных
информацию о проведенной профилактической работе на территории образований района
населенных пунктов муниципальных образований района час. 00 мин.

Раздел 2. Обучение мерам пожарной безопасности

Главы муниципальных
образований района;

Организовать проведение во всех сельских поселениях снеблагополучной По отдельному
Заместитель начальника

2.1. противопожарной обстановкой беседы (сходы) с населением с доведением плану до 31.12.2014 ОИД; Начальник ПЧ-33;
информации об обстановке с пожарами и мерах по предупреждению пожаров Заместитель начальника
в жилье. года ПЧ-33;

руководители предприятий,
организаций

Заместитель начальника
Составить совместный график проведения занятий с рабочими и служащими Ежемесячно до 1О

ОИД; Начальник ПЧ-33;
2.2. предприятий, расположенных на территории МО, где сложилась наиболее Заместитель начальника

неблагополучная обстановка с пожарами и их последствиями числа ПЧ-33;
Q)'Ководителипредприятий,

)



) )

организаций

2.3. Провести обучение с работниками предприятий и организаций на местах при
проведении проверок объектов района

До 31.12.2014 года
при проведении

проверки

л/с ОИД, руководители
предприятий и организаций

2.4.

Организовать работу по проведению занятия с социальными работниками,
посещающими одиноких, престарелых граждан, инвалидов, многодетные
семьи, выдать памятки, организовать обобщение сведений о
профилактических мероприятиях.

до 01.07.2014 года
до 01.12.2014 года

Администрация
муниципального

образования «Кезский
район» ; Заместитель

начальника ОИД;
Начальник ПЧ-33;

Заместитель начальника
ПЧ-33;

Директор МБУ «КЦСОН»

2.5.

Проведение «Дня профилактики»;
- разработать план про ведения «Дня профилактики» в населенном пункте,
муниципальном образовании;
- про водить инструктаж с личным составом, с представителями органов
местного самоуправления и социальной защиты,
участковыми полиции, добровольными пожарными,
проведением подворовых обходов;
- пожарно-профилактические рейды (подворовые

уполномоченными
волонтерами перед

обходы, дозоры) в
населенных пунктах, садоводческих товариществах проводить совместно с
главами муниципальных поселений, уполномоченными участковыми
полиции, органами социальной защиты, добровольными пожарными, в
первую очередь неблагополучных семей, социально неадаптированных
граждан, многодетных семей, пожилых людей, инвалидов;
- при посещении вручать владельцам (квартиросъемщикам) жилых домов
предложения-памятки установленного образца;
- во взаимодействии с органами местного самоуправления привлечь для
проведения профилактической работы добровольных пожарных, ВОЛОНТёров;
- во взаимодействии с руководителями органов местного самоуправления
проводить оценку состояния в населенных пунктах противопожарного
водоснабжения (проверки возможности забора воды пожарной техникой с
имеющихся водоисточников: наличие пирсов и подъездов к водоисточникам,
устройств для забора воды пожарными автомобилями с воДонапщ>ных

При ухудшении
обстановки с
пожарами на
территории
населенных

пунктов
муниципальных

образований

Заместитель начальника
О~;Заместитель

начальника части; личный
состав ПЧ, ОИД, главы

мо, сотрудники МО МВД
России «Кезский»,

работники МБУ «КЦСОН»
МО «Кезский район»,

добровольные пожарные



башен, очистка подъездов к водоисточникам, обустройство незамерзающих
прорубей и т.д.);
- во взаимодействии с руководителями органов местного самоуправления
проводить проверки состояния телефонной связи в населенных пунктах;
- проводить обучение населения мерам пожарной безопасности в рамках
инструктажей, сходов, бесед, экскурсий в пожарные части; на объектах
социальной сферы - тренировок по эвакуации.

Раздел 3. Информационно-пропагандистские и культурно-массовые мероприятия с населением

3.1.

4.1.

4.2.

Организовать проведение профилактической акции «Пожара не будет!»
(подворовые обходы, дозоры, участие средств массовой информации,
органов местного самоуправления, добровольных пожарных, электриков,
печников, полиции, социальной защиты, сходы, беседы, распространение
средств наглядной информации, противопожарные инструктажи, тренировки
по эвакуации в организациях) в муниципальных образованиях с
неблагополучной обстановкой с пожарами и их последствиями.

При ухудшении
обстановки с
пожарами на
территории
населенных

пунктов
муниципальных
образований по

отдельному плану

ГлавыМО;
Заместитель начальника

О~;Заместитель
начальника ПЧ-33; Л/С

o~, сотрудники полиции,
работники соц. защиты,

работники оме

Раздел 4. Прокат аудио и видеоинформации, печатной продукции в местах с массовым пребыванием людей

Подготовить подборку аудиороликов с учетом анализа пожаров,
организовать прокат аудиоинформации в местах с массовым пребыванием
людей через системы звукового оповещения, в т.ч. на массовых
мероприятиях

Подготовить подборку видеофильмов, видеороликов и организовать прокат в
учреждениях культуры, здравоохранения, доме престарелых при наличии
видеоаппаратуры, без аппаратуры - демонстрация фотографий пожаров с
кратким описанием обстоятельств пожара

До 31.12.2014 года

До 31.12.2014 года

)

Главымуниципальнь~
образований района;

Заместитель начальника
оцд, Заместитель
начальника ПЧ-33;

руководители предприятий,
организаций

Главы муниципальных
образований района;

Заместитель начальника
онд, Начальник ПЧ-33;
Заместитель начальника

ПЧ-33;
руководители предприятий,

организаций



)
)

Разработать информационный бюллетень о пожарах, происшедших в районе
4.3. I с фотографиями и информацией о мерах, принимаемых к нарушителям

требований ПБ и виновникам пожаров
До 18.11

Главы муниципальных
образований района;'

Заместитель начальника
ОИД; Заместитель
начальника ПЧ-33;

Подготовить и разместить информацию - обращение жителям на квитанции
4.4. I по уплате за жилье, электроэнергию, газ. Подготовить и направить письма в

мюавляюшие компании.
До 18.11

Заместитель начальника
ОИД;Заместителъ
начальника ПЧ-33

Раздел 5. Работа со СМИ и общественностью

5.1.

Подготовка и размещение материалов в электронные и печатные СМИ на
темы:
- информация о пожарах в районе и проводимых профилактических
мероприятиях с интервью руководства ПЧ и ОИД;
- о мерах пожарной безопасности при эксплуатации электрооборудования и
электроприборов с примером пожара;
- о мерах пожарной безопасности при эксплуатации систем отопления,
газового оборудования с примером пожара;
- действия при пожаре в населенном пункте;
- о проблеме пожаров из-за детской шалости
обращения с огнем, в том числе при курении

с огнем, неосторожного
в нетрезвом состоянии с

участием психологов, социологов, с включением практических советов для
людей, проживающих с детьми, с людьми, злоупотребляющими спиртными
напитками;
- о правах и обязанностях жителей муниципального и ведомственного жилья
по обеспечению пожарной безопасности;

до конца года
Заместитель начальника

О~;Заместитель
начальника ПЧ-33


